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本
誌Feel

は“
感
じ
る
、体
感
す
る
、
触

れ
る
”
と
い
う
意
味
︒
そ
の
場
所
を
実
際

に
訪
れ
て
、五
感
で
感
じ
、楽
し
ん
で
も
ら

い
た
い
︒
そ
う
い
っ
た
想
い
を
込
め
て
い
ま

す
︒
今
回
のFeel

は
﹁
こ
こ
ろ
を
添
え

る
手
土
産
﹂
が
テ
ー
マ
で
す
︒
大
切
な
想
い

を
カ
タ
チ
に
で
き
る
各
エ
リ
ア
で
イ
チ
オ
シ

の
ご
当
地
手
土
産
を
取
り
上
げ
ま
し
た
︒
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souvenir

1

土
地
に
根
付
く
文
化
や
歴
史
、人

の
想
い
が
込
め
ら
れ
た
品
々
は
時

間
を
か
け
、心
を
込
め
、作
り
上
げ

ら
れ
る
︒そ
ん
な
大
切
な
人
へ
贈
る

手
土
産
に
相
応
し
い
一
品
を
紹
介
︒

岡
本
醤
油
醸
造
場

11 o s a k i k a m i j i m ao s a k i k a m i j i m ao k a m o t o  s h o y u  o k a m o t o  s h o y u  jyozojyojyozojyo

時 休 住P
0846 - 65 - 2041　時 休 住P  豊田郡大崎上島町東野2577

時 休 住P9：00～17：00　時 休 住P 日曜
岡本醤油醸造場

が
ら
の
杉
の
木
桶
で
じ
っ
く
り
と
発
酵・
熟

成
さ
せ
る
こ
と
で
、独
自
の
味
わ
い
が
生
ま

れ
る
。熟
成
期
間
に
よ
っ
て
味
わ
い
が
異
な

り
、1
年
熟
成
は
キ
リ
ッ
と
し
た
塩
味
が
特

徴
で
、お
吸
い
物
な
ど
の
淡
白
な
料
理
に
よ

く
合
う
。2
年
熟
成
は
ま
ろ
や
か
な
味
わ
い

で
、あ
ら
ゆ
る
料
理
に
。3
年
熟
成
は
、濃

厚
な
旨
み
が
凝
縮
さ
れ
、刺
身
な
ど
、素
材

本
来
の
味
を
活
か
す
料
理
に
最
適
。「
受
け

継
い
で
き
た
手
法
を
守
り
、手
間
暇
を
惜
し

ま
ず
、こ
の
場
所
で
し
か
造
れ
な
い
味
を
繋

い
で
い
き
た
い
」と
語
る
の
は
3
代
目
の
岡

本
康
史
さ
ん
。伝
統
と
情
熱
が
育
ん
だ
醤

油
は
島
の
味
と
し
て
お
土
産
に
も
好
評
だ
。

戸
内
の
温
暖
な
気
候
と
自
然
の
風

が
通
り
抜
け
る
蔵
で
、90
年
以
上

も
の
間
、伝
統
の
手
法
で
醤
油
を
造
り
続

け
て
い
る
岡
本
醤
油
醸
造
場
。山
と
海
に

囲
ま
れ
た
こ
の
場
所
で
生
ま
れ
る
醤
油
は
、

芳
醇
な
香
り
と
奥
深
い
旨
み
が
特
徴
。厳

選
さ
れ
た
大
豆
と
小
麦
を
原
料
に
、昔
な

瀬
島
の
文
化
に

根
付
い
た

独
自
の
味
わ
い

11

22

44

33

1）小麦を炉内で熱した砂と合わ
せ、均一に火入れして焙煎小麦の
みを取り出す。　2）櫂入れの様
子。　3）木桶に入れたもろみの
熟成を待つ。　4）90年を超え、
変わらない場所で醸造を行う。

時間をかけて
熟成・発酵を

促す

熟成による
芳醇な香り

添
え
る
人

添
え
る
人

心

地元の醤油・味噌といった調
味料が伝統料理や食文化には
不可欠だと思っています。

岡本康史さん

時代を超えて
愛される味

100 年以上使用している木桶
も多く、木桶に住み着く、酵母
が独自の味わいを醸している。

秘
密
秘
密

大 崎 上 島 町

osaki
kamijima500ml　1,080円

手造り醤油  かけ二段仕込み熟成三年11 ..

一般のお店では入手で
きないような、特別な手
造りの「醤油」。

okamotookamoto
shoyushoyu
jyozojyojyozojyo

こ
こ
ろ
を

添
え
る

手
土
産
︒



江 田 島 市

etajima
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江
田
島
オ
リ
ー
ブ
フ
ァ
ク
ト
リ
ー

な
ど
も
取
り
除
き
、純
度
を
高
め
、24
時
間
以

内
の
搾
油
が
高
品
質
を
生
む
秘
訣
。「
地
域
活

性
化
の
た
め
、江
田
島
市
や
呉
市
の
行
政
、地

元
農
家
の
方
々
と
共
に
、オ
リ
ー
ブ
振
興
事

業
に
取
り
組
ん
で
き
ま
し
た
。国
際
的
な
賞

な
ど
、目
に
見
え
る
成
果
を
農
家
さ
ん
と
分

か
ち
合
え
る
こ
と
が
嬉
し
い
で
す
」と
法
林
慧

心
さ
ん
。製
造
の
こ
だ
わ
り
や
物
語
を
添
え

て
贈
る
と
、よ
り
感
動
を
与
え
る
逸
品
だ
。

リ
ー
ブ
の
島
と
し
て
知
ら
れ
る
よ

う
に
な
っ
た
江
田
島
市
。江
田
島

オ
リ
ー
ブ
フ
ァ
ク
ト
リ
ー
の
中
で
も
人
気
な

の
が
エ
ク
ス
ト
ラ
バ
ー
ジ
ン
オ
リ
ー
ブ
オ
イ
ル

「
安
芸
の
島
の
実
江
田
島
搾
り
」。芳
醇
で

フ
レ
ッ
シ
ュ
な
香
り
が
特
徴
で
、そ
の
テ
イ
ス

ト
や
品
質
は
国
際
的
に
も
高
い
評
価
を
得
て

い
る
。原
料
と
な
る
オ
リ
ー
ブ
の
実
は
手
摘

み
で
傷
や
虫
食
い
の
な
い
実
を
厳
選
、葉
や
軸

オ

時 休 住P
0823 - 57- 5656　時 休 住P  江田島市大柿町大君862 -3

時 休 住P11：00～16：00（LO:15：00）、土日祝～18：00（LO:17：00）
時 休 住P 毎週月曜　※月曜が祝日の場合は営業・翌日休業

江田島オリーブファクトリー

1）ショップから工場の
様子も。　2）近くの海
から、潮風を感じられる
テラス席も人気。

レストランで提供されるパスタやピザ
には、地元産の食材を使用。「安芸の
島の実のオリーブオイル」がかけ放題
で購入前に試食ができる。

レストランや安芸の島の実のア
ンテナショップ、加工場を併設した

「江田島オリーブファクトリー」。

食
べ
る

食
べ
る

2024年に収穫した広島
県産オリーブを100％使
用した一本。
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22

souvenir

22 e t a j i m ae t a j i m ae t a j i m a  o l i v e  f a c t o r ye t a j i m a  o l i v e  f a c t o r y

　100ml　3,980円

安芸の島の実  江田島搾り22 ..

島
育
ち

オ
リ
ー
ブ
の

香
り
高
い
逸
品

鮮度の高さが
芳醇な

香りを生む

添
え
る
人

添
え
る
人

心

江田島や音戸の農家さんの
実を使用し、世界に誇れるオ
リーブオイルを作っています。

法林慧心さん

地域と共に
世界に挑戦

景色も楽しめる
レストラン

etaj imaetaj ima
ol iveol ive
factoryfactory



愛情のたっぷり
詰まった蜂蜜
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33 t a k e h a r at a k e h a r af u k u b e ef u k u b e e

fukubeefukubee

souvenir

FU
KU
BEE

巣箱から採蜜したものを
ろ過のみ行い、そのまま
瓶詰めした生の蜂蜜。

竹 原 市

takehara

原
の
魅
力
を
も
っ
と
多
く
の
人
に
届
け
て

い
き
た
い
」と
、福
島
さ
ん
は
、ミ
ツ
バ
チ
へ

の
愛
情
と
、故
郷
を
想
う
気
持
ち
が
詰
ま
っ

た
一
滴
を
熱
い
想
い
を
込
め
て
届
け
る
。

原
の
山
奥
で
養
蜂
を
行
う
福
島
大

樹
さ
ん
。福
島
さ
ん
の
こ
だ
わ
り

は
、ミ
ツ
バ
チ
の
健
康
と
幸
せ
を
第
一
に
考

え
て
い
る
こ
と
。蜂
た
ち
の
食
料
を
分
け
て

も
ら
う
立
場
と
し
て
、ス
ト
レ
ス
の
少
な
い

環
境
で
過
ご
せ
る
よ
う
、様
々
な
工
夫
を
凝

ら
し
て
い
る
。「
越
冬
し
た
ミ
ツ
バ
チ
た
ち
は

、春
先
に
元
気
に
活
動
し
、蜂
蜜
も
心
な
し

か
濃
厚
で
甘
味
が
強
い
と
感
じ
ま
す
」と
福

島
さ
ん
は
語
る
。出
来
上
が
っ
た
蜂
蜜
は
、

自
ら
丁
寧
に
加
工
し
、販
売
す
る
。竹
原
の

過
疎
化
や
人
口
減
に
対
す
る
強
い
危
機
感

を
感
じ
、竹
原
の
特
産
品
と
し
て
Ｐ
Ｒ
に
力

を
入
れ
て
い
る
。「
こ
の
蜂
蜜
を
通
し
て
、竹

竹

時 休 住P  竹原市田ノ浦2 -1-12　instagram[fukubee_832]時 休 住P

 fukuvege.fukubee@gmail.com
FUKUBEE

11

22

1）秋に採蜜をしないことで巣箱には越
冬後のハチが食べるミツが蓄えられて
いる。　2）蜂蜜加工品は「FUKUBEE」
として販売中。

復
興
復
興

豪雨災害の影響で全ての養蜂が失
われたが、3年の歳月をかけ、元の
規模まで復活。竹原と尾道の島を
拠点に養蜂を増やしながら活動中。

3月頃から始め、6月まで採蜜を行う。FUKUBEEのハチミツ
は竹原道の駅、広島駅「ekie」のアバンセ内で販売中。

130g　1,026円

FUKUBEE HONEY  33 ..

自
然
の
恵
み

ギ
ュ
ッ
と

詰
ま
っ
た
一
滴

少しずつ
時間をかけ
元の形に

添
え
る
人

添
え
る
人

心

復旧がようやく一段落した
ので、これから、地域と一緒
に、活動をしていきたい。

福島大樹さん

ミツバチと一緒に
地域を活性化
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時 休 住P
0120 -283 -833　時 休 住P  安芸郡海田町国信1-3 -54

時 休 住P9：30～16：30　時 休 住P 土曜・日曜・祝日
広島海苔直売店

芸
郡
海
田
町
の
国
道
２
号
沿
い
に
レ

ン
ガ
造
り
の
建
物
が
目
を
惹
く「
広

島
海
苔
直
売
店
」。か
つ
て
海
苔
の
火
入
れ
を

行
っ
て
い
た
作
業
場
を
改
装
し
、現
在
は
直
売

店
と
し
て
営
業
し
て
い
る
。「
広
島
海
苔
株
式

会
社
」は
明
治
18
年
に
創
業
し
、広
島
で
２
番

目
に
古
い
海
苔
屋
。長
年
の
経
験
と
目
利
き

を
活
か
し
、仕
入
れ
た
海
苔
の
質
や
色
味
を

見
極
め
な
が
ら
加
工
し
て
い
る
。営
業
部
主
任

の
三
倉
千
明
さ
ん
は「
今
後
も
広
島
県
を
中

心
と
し
た
お
客
様
の
期
待
に
応
え
な
が
ら
、中

四
国
だ
け
で
な
く
、全
国
へ
も
ど
ん
ど
ん
広
げ

て
い
け
た
ら
と
思
っ
て
い
ま
す
」と
語
る
。

安

投入された海苔は、
250℃の遠赤外線で
焼き上げられる。

11

味付け出汁を染み
込ませたローラー
で、味付を施す。

22

一次、二次乾燥を
終えた海苔を 8 切
サイズにカット。

33

金属検出機検査や
目視検査を行い、
箱詰めされる。

44

海 田 町

kaita

広
島
海
苔
直
売
店

産地での海苔の選別に加え、さ
らに使用用途別に細かく選別を
行い、原料投入機に設置される。

工
程
工
程

souvenir

44 k a i t ak a i t ah i r o s h i m a n o r i c h o k u b a i t e nh i r o s h i m a n o r i c h o k u b a i t e n

濃厚な旨みと
風味が

口に広がる

添
え
る
人

添
え
る
人

心

広島海苔株式会社の営業
部主任を務める。イチオシは
チーズに海苔を巻く食べ方。

三倉千明さん

牡蠣の旨みと
栄養が豊富です

 2本入り（箱入り）8切　40枚入× 2本　1,080円

特選かき醤油味付のり 44 ..

hiroshimahiroshima
norichokunorichoku
baitenbaiten

厳
選
素
材
が

生
み
出
す

こ
だ
わ
り
の
味

従業員が厳しく
チェック

受け継がれた
秘伝の出汁



souvenir
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坂 町

saka
時 休 住P

082 - 885 - 2032　時 休 住P  安芸郡坂町横浜中央1-4 -1
時 休 住P9：30～19：00　時 休 住P 火曜

パティスリーレクール

在
で
は
ほ
と
ん
ど
生
産
さ
れ
て
い
な
い
た

め
、町
外
産
の
も
の
を
使
用
し
て
い
る
。食

物
繊
維
を
豊
富
に
含
み
、コ
レ
ス
テ
ロ
ー

ル
を
下
げ
る
働
き
が
あ
る
な
ど
、栄
養
価

が
高
い
の
も
魅
力
。さ
ら
に
、油
で
揚
げ
ず

オ
ー
ブ
ン
で
焼
き
上
げ
て
お
り
、し
っ
と
り

と
甘
す
ぎ
な
い
、身
体
に
優
し
い
ド
ー
ナ
ツ

に
な
っ
て
い
る
。商
品
名
の「
よ
う
よ
う
」

は
、坂
町
の
方
言
で「
あ
り
が
と
う
」と
い
う

意
味
で
、そ
の
名
の
通
り
贈
り
物
に
ピ
ッ
タ

リ
。「
地
元
に
お
店
を
構
え
15
年
、地
域
の

役
に
立
て
れ
ば
嬉
し
い
で
す
。手
土
産
と
し

て
親
し
ま
れ
、話
題
の
一
つ
に
な
っ
て
く
れ

た
ら
」と
オ
ー
ナ
ー
の
畝
康
郎
さ
ん
。

町
の
特
産
品
で
あ
る
む
ら
さ
き

麦
を
使
っ
た
商
品
で
、町
を
盛
り

上
げ
た
い
と
い
う
思
い
か
ら
作
ら
れ
た「
よ

う
よ
う
も
ち
麦
焼
き
ド
ー
ナ
ツ
」。も
ち
麦

は
、穂
が
紫
色
に
色
づ
く
こ
と
か
ら
む
ら

さ
き
麦
と
も
呼
ば
れ
、も
ち
も
ち
と
し
た

食
感
が
特
徴
。し
か
し
、栽
培
が
難
し
く
現

坂

1）焼き菓子のほか、ケーキや
パンなども販売している。　
2）住宅街に佇むパティスリー
レクール外観。

プレーン、チョコ、き
なこ、抹茶の４種類
の味が楽しめる。１
つからの購入も可。

特
産
品

特
産
品

古くから瀬戸内地方で栽培されて
いたむらさき麦は、成熟期に穂が紫
色になり、モチ性が高く「もち麦」と
呼ばれていた。

11

22

55 s a k as a k ap a t h i s u r i - r e k u - r up a t h i s u r i - r e k u - r u

1箱　10個入　3,002円

ようようもち麦焼きドーナツ55 ..

町
の
想
い
が

詰
ま
っ
た

も
ち
麦
ド
ー
ナ
ツ

もちもちの
新しい食感

美味しい
お菓子を
届けます！

添
え
る
人

添
え
る
人

心

人気ケーキ店で修業し、
2010年6月に地元である
坂町にお店をオープン。

畝康郎さん

真心込めて
作っています！

パ
テ
ィ
ス
リ
ー
レ
ク
ー
ル

pathisuri-pathisuri-
reku-rureku-ru
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熊 野 町

kumano

コ
ペッ
ク
洋
菓
子
店

（
黒
大
豆
）の
こ
と
。江
戸
時
代
か
ら
続
く

熊
野
筆
が
呼
び
名
の
由
来
で
、実
は
こ
の

筆
豆
が「
く
ま
や
き
」の
熊
野
ら
し
さ
で
も

あ
る
。ひ
と
口
含
む
と
筆
豆
や
こ
し
餡
の

時 休 住P
082 - 854 - 5445時 休 住P  安芸郡熊野町出来庭5 - 20 -7井原ビル

時 休 住P8：30～19：00　日曜・祝日 18：00まで
時 休 住P 水曜 ※水曜が祝日の場合は営業

コペック洋菓子店

和
風
な
甘
さ
が
あ
り
つ
つ
も
、生
地
は
ア
ー

モ
ン
ド
風
味
で
洋
風
な
味
わ
い
も
あ
る
。お

茶
に
も
コ
ー
ヒ
ー
に
も
合
う
和
洋
折
衷
な

お
菓
子
と
も
い
え
る
。今
で
は
ビ
ジ
ネ
ス
の

シ
ー
ン
で
の
手
土
産
に
し
た
り
、帰
省
す
る

家
族
の
た
め
に
用
意
し
た
り
、日
常
の
お
茶

う
け
に
購
入
す
る
こ
と
も
あ
り
、老
若
男

女
、親
子
三
代
に
愛
さ
れ
る
、ふ
る
さ
と
の

銘
菓
と
し
て
定
着
し
て
い
る
。

の
里
と
し
て
世
界
に
名
を
馳
せ
る

熊
野
町
。今
か
ら
約
35
年
前
、「
仕

事
で
持
参
す
る
、熊
野
ら
し
い
、熊
野
に
し

か
な
い
手
土
産
を
作
っ
て
ほ
し
い
」と
い
う

地
元
で
商
い
を
す
る
人
た
ち
か
ら
の
依
頼

で
誕
生
し
た
の
が「KuM

a

焼
」だ
。パ
イ
生

地
の
上
に
ア
ー
モ
ン
ド
生
地
を
重
ね
て「
筆

豆
」入
り
の
こ
し
餡
を
包
ん
だ
和
風
パ
イ
。

筆
豆
と
は
熊
野
町
の
特
産
品
で
あ
る
黒
豆

筆

地
産
地
消

地
産
地
消

あんには熊野町の特産品「筆豆」の
煮汁も使い、丁寧に作る。「KuMa
焼」のロゴは地元の書家が制作し、
町ぐるみで作り上げた銘菓だ。

1）ショーケースに並ぶ洋菓
子。　2）県道34号矢野安
浦線熊野中筋手前に現れる
赤い軒先が目印。

11

22

souvenir

66 k u m a n ok u m a n ok o p e c k  y o u g a s h i t e nk o p e c k  y o u g a s h i t e n

10個入　1,850円

KuMa焼  くまやき66 ..

筆豆の餡が
唯一無二の味！

クッキーシュー
やホールケーキ

も大人気

添
え
る
人

添
え
る
人

心

やさしい笑顔が印象的なコペッ
クでは、店内限定で焼きたての

「KuMa焼」も販売中。

越智親子とスタッフさん

焼きたても販売
是非、寄ってみて三

世
代
で

愛
さ
れ
る

故
郷
の
甘
味

kopeckkopeck
yougashiyougashi
tenten

（左から）
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時 休 住P
0823 -82 - 8646　時 休 住P  東広島市黒瀬町大多田1499 -1

時 休 住P月曜～金曜 9：30～18：00 土曜 10：00～16：00　時 休 住P 日曜・祝日
香木堂

い
に
驚
き
、酒
造
り
が
盛
ん
な
地
元
西
条

の
お
酒
に
関
心
を
も
っ
た
こ
と
が「
利
き
か

り
ん
と
う
」の
始
ま
り
だ
そ
う
。「
西
条
の

酒
蔵
だ
け
で
も
味
わ
い
が
全
く
違
う
面
白

さ
か
ら
、全
国
の
物
を
集
め
て
お
酒
が
苦

手
な
方
で
も
味
わ
え
る
か
り
ん
と
う
を
作

り
た
い
と
思
い
立
ち
ま
し
た
。全
国
の
酒
蔵

さ
ん
と
交
渉
し
、各
蔵
の
酒
粕
を
使
っ
て
い

ま
す
。店
頭
で
の
販
売
の
他
、地
方
ご
と
に

分
け
た
ギ
フ
ト
セ
ッ
ト
も
オ
ン
ラ
イ
ン
で
購

入
で
き
ま
す
。よ
り
多
く
の
方
に
か
り
ん
と

う
を
楽
し
ん
で
い
た
だ
け
た
ら
と
思
い
ま

す
」と
利
き
か
り
ん
と
う
の
魅
力
を
語
る

池
田
さ
ん
。

年
で
創
業
15
年
、安
芸
高
田
市
産

の
ね
ぎ
や
東
広
島
産
の
ご
ぼ
う
な

ど
広
島
県
内
の
特
産
品
の
食
材
を
使
っ
た

か
り
ん
と
う
の
製
造
販
売
を
行
っ
て
い
る

香
木
堂
。保
存
料・
着
色
料・
香
料
な
ど
は

使
用
せ
ず
、か
ら
だ
に
優
し
い
か
り
ん
と
う

作
り
を
心
が
け
て
い
る
。ち
り
め
ん
や
牡

蠣
、レ
モ
ン
な
ど
を
使
っ
た
か
り
ん
と
う
が

セ
ッ
ト
に
な
っ
た「
広
島
か
り
ん
と
う
」の

他
、新
た
に
、全
国
47
都
道
府
県
の
酒
蔵
の

酒
粕
を
使
用
し
た「
利
き
か
り
ん
と
う
」も

展
開
が
ス
タ
ー
ト
。普
段
は
お
酒
を
飲
ま
な

い
と
い
う
代
表
の
池
田
久
美
さ
ん
。11
年

前
に
甘
酒
を
飲
み
比
べ
た
と
こ
ろ
、味
の
違

今
広
島
１
０
０
％

広
島
１
０
０
％

牡蠣やレモン、広島菜、ちりめんじゃ
こなどがセットになった広島愛たっ
ぷり、スナック感覚で楽しめる 「広
島かりんとう（5個入1,350円）」。

1）中・四国の9蔵元の酒粕で作ら
れたかりんとう。　2）セットの他、
単品でも購入できる。

11

22

香
木
堂

kobokudokobokudo

souvenir

77 h i g a s h i h i r o s h i m ah i g a s h i h i r o s h i m ak o b o k u d ok o b o k u d o

東 広 島 市

higashi
hiroshima 1袋　238円   /　1箱（中・四国ブロック）2,246円

47 利きかりんとう77 ..

ノ
ン
ア
ル
で

酒
蔵
を
味
わ
う

利
き
か
り
ん
と
う

チョコとも
相性抜群！

47都道府県の
蔵元の酒粕を
かりんとうに!

添
え
る
人

添
え
る
人

心

酒蔵の風味そのままで利き酒が
できるかりんとう「利きかりんと
う」で47都道府県を旅する。

池田久美さん

各酒蔵の醸し出す
香りを楽しんで
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呉 市

kure

呉
海
自
カ
レ
ー
事
業
者
部
会

海
上
自
衛
隊
呉
基
地
に
所
属
す
る
艦
艇

等
で
食
べ
ら
れ
て
い
る
カ
レ
ー
を
、呉
市
内

の
飲
食
店
で
も
気
軽
に
食
べ
ら
れ
る
よ
う

取
り
組
み
を
行
っ
た
の
が
呉
海
自
カ
レ
ー

事
業
者
部
会
で
あ
る
。「
現
在
呉
市
内
の
21

店
舗
で
提
供
し
て
お
り
、取
り
組
み
も
10

周
年
を
迎
え
ま
し
た
。お
か
げ
さ
ま
で
全

国
に
フ
ァ
ン
の
方
が
増
え
、店
舗
を
回
っ
て

シ
ー
ル
を
集
め
る
呉
海
自
カ
レ
ー
シ
ー
ル

ラ
リ
ー
も
盛
況
で
す（
２
０
２
５
年
４
月
１

日
~
２
０
２
６
年
３
月
31
日
ま
で
開
催
）。

気
軽
に
食
べ
ら
れ
る
レ
ト
ル
ト
カ
レ
ー
も

さ
ら
に
販
路
を
広
げ
た
い
で
す
」と
会
長
の

内
野
靜
男
さ
ん
。

国
的
に
も
有
名
な
呉
の「
呉
海
自

カ
レ
ー
」。明
治
初
頭
か
ら
栄
養

豊
富
で
美
味
し
い
イ
ギ
リ
ス
式
の
カ
レ
ー

を
採
用
し
た
日
本
海
軍
。「
５
等
厨
夫
教

育
規
則
」（
明
治
22
年
）や「
海
軍
割
烹
術

参
考
書
」（
明
治
41
年
）な
ど
に
も
カ
レ
ー

の
調
理
法
が
紹
介
さ
れ
広
く
普
及
し
、現

在
で
も
毎
週
金
曜
に
は
海
上
自
衛
隊
の
艦

艇
等
で
カ
レ
ー
が
提
供
さ
れ
て
い
る
。こ
の

全

町
興
し

町
興
し

県内外から約1万3100人が来場し
た「呉海自カレー・呉グルメフェスタ 
2024」。来場者は艦隊を間近に見
ながら、呉海自カレーを味わった。

1）レトルト8つセット。　
2）シールの枚数に合わ
せ、シールラリーでもらえ
るオリジナル商品。

11

22

souvenir

88 k u r ek u r ek u r e k a i j i k a r e j i g y o s h a b u k a ik u r e k a i j i k a r e j i g y o s h a b u k a i

21店舗の味を
自宅で簡単に

パッケージを
リニューアル！

添
え
る
人

添
え
る
人

心

お店でしか食べられなかった海
自カレーをお土産に嬉しいレト
ルトカレーで販売中！

時 休 住P
0823 -69 -9090　時 休 住P  呉市本町14 -19 -201

販売場所：ゆめタウン呉他、オンライン
呉海自カレー事業者部会

内野靜男さん

海自カレーを
全国に発信したい

kurekai j ikurekai j i
karekare
j igyoshaj igyosha
bukaibukai

１食　700円～

呉海自カレーレトルト88 ..

艦
艇
等
の
味
を

気
軽
に
味
わ
う

レ
ト
ル
ト
カ
レ
ー



江田島市

呉  市

倉 橋 島

下 蒲 刈 島 上 蒲 刈 島

大 崎 下 島
豊  島

大 崎 上 島 町

大芝島

梶ヶ浜海水浴場
であい
の館

大平山展望公園

蘭島閣
美術館

豊島大橋
特産市場

大浜海浜公園
白潟公園

県民の浜

呉市豊町御手洗伝統
的建造物群保存地区

東広島市安芸津
B&G海洋センター

オレンジビーチ

七浦海水浴場
木江の
古い町並み

岡本醤油醸造場

大崎上島町役場

大下島

安芸灘大橋
長浜公園

大入公園

アレイ
からすこじま

冠崎
公園

長島

大久野島

忠海駅安芸
長浜駅

大乗駅

本郷駅

広島空港

おこめん工房

グランエントランス
広島三原

安芸幸崎駅

須波駅

糸崎駅

三原駅

風早駅
安芸津駅 吉名駅

竹原駅

たけはら町並み
保存地区

大王公園

竹原市役所

ホテルエリアワン
広島ウイング

近畿大学工学部

仙石庭園

頭崎城跡

加茂川荘

権現山展望所

安芸川尻駅

仁方駅
広駅新広駅

安芸阿賀駅
呉駅川原石駅

大黒神島
沖野島

似島

音戸大橋
おんど観光文化会館うずしお

大浦崎公園

　大迫キャンプ場

第二音戸大橋

高須ノ浜

古鷹林道
展望所

大須公園

三高山砲台
・北部砲台跡

Uminos

天狗岩

江田島
オリーブファクトリー

呉海自カレー事業者部会

江田島市総合
運動公園

東浜みなと公園

ビーチ長浜
BIG SEASIDE
PARK

さとうみ科学館
江田島市役所

鹿島大橋

岩屋古墳
遠見山番所跡

すごす須川
大向

ふれあい公園

伝太郎
鼻灯台

重生海のふるさと公園

長串の鼻
展望所

桂浜
火山 亀が首

呉海軍工廠
亀ヶ首試射場跡唐船浜

アクアマリンロード

親休鼻

吉浦駅

天応駅

かるが
浜駅

呉ポートピア駅

小屋浦駅

ベイサイド
ビーチ坂

横浜公園

水尻駅

江田島公園

坂駅

坂町役場
矢野駅

海田市駅
向洋駅

広島駅

竜王公園

天神川駅
安芸中野駅

海田総合公園

海田町役場
くに勝

水分峡
森林公園

広島市森林
公園芝生広場

上深川駅

中深川駅
下深川駅

玖村駅

上山田駅

スポーツランド
TAMADA

寺山公園

広島市
安佐動物公園

花みどり公園

コムズ安佐パーク

広島市可部
運動公園

くすの木台西
第一公園

広島文教大学

志和田駅

井原市駅

中三田駅

狩留家駅

芸備線

芸備線

山
陽
本
線

山陽新幹線

呉線

呉市役所

焼山公園

緑井駅

大町駅

下祇園駅

広島
市立大学

広島
修道大学 三滝駅

安芸長束駅

中野東駅

瀬野駅

安芸矢口駅

戸坂駅

瀬野公園

安登駅

安浦駅

河内駅入野駅

深山峡

瀑雪の滝

白竜湖リゾート

白市駅西高屋駅寺家駅

八本松駅

県央の森公園

鎌倉寺山

福富多目的
グラウンド

道の駅
湖畔の里 福富

河童の古里

東広島駅

広島中央エコパーク

西条駅

広島大学
鏡山公園

三ツ城古墳

道の駅
西条のん太
の酒蔵

三永水源地

憩いの森
公園

世羅町

465

248

279

287

35
300

299

298

297

44

36

36

66

66

66

336
31

34

31

278

283

286

354
355

65

65

74

353

353

362

344

344

383

406

404

406375

156

25408
409

345

154

49161
60

60

33

352

351

33

348

343

351

194

344

49

73

330

32

331

335

331

335

152

70

459

67

351

350

80

342

34080

80

176

46

33

85

70 176
83

28

341

29

80
407

45

154

374

345

156

55

155

49
33

75369

34

32

69

68

68

広島国際大学

グリーンヒル郷原

龍王山総合公園

灰ヶ峰
展望台

筆の里工房
熊野町役場

トモ・ビオパーク

織田幹雄
スクエア

343

184

432

486

486

432

432

184

184

2

22

2

2

2

487

487

487

375

185

185

375

185

31

185

432

375

375

375

375

486

486

191

54

54
183

183

54

54

深原地区公園

パティスリーレクール

坂  町

dd

岩屋古墳岩屋古墳岩屋古墳岩屋古墳岩屋古墳岩屋古墳
遠見山番所跡遠見山番所跡遠見山番所跡遠見山番所跡遠見山番所跡遠見山番所跡遠見山番所跡遠見山番所跡遠見山番所跡
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様々な可愛いデザインが施されている
デザインマンホール。その土地ならではの
デザインは個性あふれるものばかり！

写真に残したい

マンホールマンホール

bb

長迫小学校正門前（旧呉海軍墓
地近く）に設置されたご当地マン
ホール。同時期に竣工時の戦艦
大和も美術館通り西側に設置。

area 呉市

航行中の戦艦大和

坂町の将来像である「自然に恵まれ、健康で文化的
な住みよいまちづくり」を目指し制定された、町の花

「あさがお」、町の木「梅」、町の鳥「メジロ」がデザ
インされている。坂町町民センター入口に展示中。

namebb
area 坂町

坂町のマンホールnamedd

cc

旧江田島町の汚水菅マンホール。現在、江田島中央
浄化センターに展示中。江田島市の木である「桜」
のデザイン。「えたじま」「おすい」「さくら」の文字
の外側には、旧江田島町町章が3つ描かれている。

area 江田島市

旧江田島町のマンホールname
cc

aa

大崎上島町の名産であるメバルと一緒にミカン
の実が描かれているマンホール。大串海水浴場
の近くに設置されている。町民からデザインを募
集し、選定、製造されたマンホール。

area 大崎上島町

旧大崎町マンホールname
aa

市
町

広島
中央地域

GG

UU II DD EE  MM AA PP

4 4

サイト



大久野島

東 広 島 市

熊 野 町

竹 原 市

倉 橋 島

下 蒲 刈 島 上 蒲 刈 島

大 崎 下 島
豊  島

海 田 町

大芝島

梶ヶ浜海水浴場
であいの館大平山展望公園

蘭島閣
美術館

豊島大橋
特産市場

大浜海浜公園
白潟公園

県民の浜オリオン展望台

呉市豊町御手洗伝統
的建造物群保存地区

東広島市安芸津
B&G海洋センター

グリーンピア
せとうち

オレンジビーチ

七浦海水浴場

岩﨑農園

大崎上島町役場

安芸灘大橋
長浜公園

大入公園

アレイ
からすこじま

冠崎
公園

長島

忠海駅安芸
長浜駅

大乗駅

本郷駅

広島空港

安芸幸崎駅

須波駅

糸崎駅

三原駅

風早駅
安芸津駅 吉名駅

竹原駅

たけはら町並み保存地区

大王公園

竹原市役所

近畿大学工学部

仙石庭園

頭崎城跡

権現山展望所

大串海水浴場安芸川尻駅

仁方駅
広駅新広駅

安芸阿賀駅
呉駅川原石駅

大黒神島
沖野島

似島

音戸大橋
おんど観光文化会館うずしお

大浦崎公園

　大迫キャンプ場

第二音戸大橋

高須ノ浜

古鷹林道
展望所

大須公園

三高山砲台
・北部砲台跡

Uminos

天狗岩

江田島
オリーブファクトリー

Ganne Moon
Beach

江田島市総合
運動公園

東浜みなと公園

瀬戸内いとなみ舎

ビーチ長浜
BIG SEASIDE
PARK

さとうみ科学館
江田島市役所

すごす須川
大向

ふれあい公園

伝太郎
鼻灯台

重生海のふるさと公園

長串の鼻
展望所

桂浜
火山 亀が首

呉海軍工廠
亀ヶ首試射場跡唐船浜

アクアマリンロード

親休鼻

吉浦駅

天応駅

かるが浜駅

小屋浦駅

ベイサイド
ビーチ坂

水尻駅

江田島公園

坂駅

坂町役場
矢野駅

海田市駅
向洋駅

広島駅
天神川駅

安芸中野駅

海田総合公園海田町役場

上深川駅

中深川駅
下深川駅

玖村駅

上山田駅

志和田駅

井原市駅

中三田駅

狩留家駅

芸備線

芸備線

山
陽
本
線

山陽新幹線

呉線

呉市役所

緑井駅

大町駅

下祇園駅

三滝駅

安芸長束駅

中野東駅

瀬野駅

安芸矢口駅

戸坂駅

瀬野公園

安登駅

安浦駅

河内駅入野駅

深山峡

白市駅西高屋駅寺家駅

八本松駅

県央の森公園

鎌倉寺山
福富多目的
グラウンド

道の駅
湖畔の里 福富

東広島駅

広島中央エコパーク

西条駅

広島大学
鏡山公園

道の駅
西条のん太
の酒蔵

三永水源地

憩いの森
公園

世羅町

465
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279

287

35
300

299

298

297

44

36

36

66

66

333

336
31

34

31

278

283

286

354
355

65

65

74

353

353

362

344

409

345

154

49161
60

60

33

352

351

33

348

343

351

194

344

49

73

330

32

331

335

331

335

152

70

459

67

350

80

342

34080

80

176

46

33

85

70 176
83

28

341

29

80
407

45

155

49
33

75369

32

69

68

68

かぶと岩
展望台

星降る
展望台

広島国際大学

龍王山総合公園

灰ヶ峰
展望台

筆の里工房

熊野町役場

織田幹雄
スクエア

343

432

2

22

2

2

487

487

487

375

185

185

375

185

185

432

375

375

375

375

486

486

191

54

54
183

183

54

54

深原地区公園

コペック
洋菓子店

パティスリーレクール

広島海苔直売店

香木堂

FUKUBEE

鹿島大橋
岩屋古墳遠見山番所跡

坂  町

66
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ee

ff

東広島市が平成23年度に一般公募の中から選
定したデザインマンホール。西条駅付近に設置さ
れており、なまこ壁の酒蔵に囲まれてレンガ造りの
煙突がそびえ立つ「酒都」の風景が描かれている。

area 東広島市

酒蔵通りデザインマンホールnameff

hh

海田町の町花である「ひまわり」がデザインされ
ている。太陽に向かって力強く咲くひまわりは、夢
と希望を秘めて発展する海田町を象徴する花。
海田町役場前に設置されている。

area 海田町

海田町のマンホールnamehh

gg

熊野町役場付近に設置。オタフクソース創業100
周年を記念し、熊野町に寄贈されたデザインマン
ホール。熊野町のお好み焼き「ふわふわ納豆焼き」
と熊野町観光大使「ふでりん」があしらわれている。

area 熊野町

ふわふわ納豆焼きname
gg

ee

area 竹原市

竹とたけのことかぐや姫name
ee

たけはら海の駅と竹原市役所分庁舎下
水道課の２箇所に展示中。竹原市の市
木の「竹」と特産の「たけのこ」、そして、竹
にちなんで「かぐや姫」が描かれている。

サイト
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各
産
業
の
事
業
パ
ー
ト
ナ
ー
と
連
携
し
、

プ
ラ
チ
ナ
バ
イ
オ
独
自
の
ゲ
ノ
ム
編
集
技

術
や
バ
イ
オDX

を
用
い
て
、社
会
問
題
の

解
決
を
目
指
す
プ
ラ
チ
ナ
バ
イ
オ
株
式
会

社
。世
界
初
の
取
り
組
み
と
な
る
卵
に
含

ま
れ
る
ア
レ
ル
ゲ
ン
の
一
つ
で
あ
る
オ
ボ

ム
コ
イ
ド
遺
伝
子
を
取
り
除
い
た
鶏
か

ら
生
ま
れ
る
ア
レ
ル
ギ
ー
低
減
卵
で
、誰

で
も
安
心
し
て
食
べ
ら
れ
る
卵
の
実
現
に

挑
戦
し
て
い
る
。こ
の
他
、二
酸
化
炭
素
か

ら
有
用
物
質
を
生
成
す
る
微
細
藻
類
ナ

ン
ノ
ク
ロ
ロ
プ
シ
ス
を
用
い
た
カ
ー
ボ
ン

リ
サ
イ
ク
ル
事
業
な
ど
様
々
な
取
り
組
み

を
行
っ
て
い
る
。フ
ル
リ
モ
ー
ト
勤
務
を

取
り
入
れ
、自
身
も
世
界
を
飛
び
回
っ
て

様々な産業の事業パートナーと連携し、社会問
題を解決し得る高付加価値なものづくりに加
え、バイオエコノミー社会の実現を目指す。

働 く 人 のの
04
no.

プ
ラ
チ
ナ
バ
イ
オ
㈱  

の

奥
原
啓
輔
さ
ん

診 休 住時  広島県東広島市鏡山3 -10 -23

プラチナバイオ株式会社cafe ＋ by kinoshita

cafe+by kinoshita

ア
ジ
フ
ラ
イ
定
食

の

昼 ゴ ハ ン

ランチタ～イム

アレルギー低減卵
の研究開発を行っ
ている。

診 休 住時

082 -437-3113　診 休 住時  東広島市西条鏡山3 -13 -26　診 休 住時 10：00 ～16：00（受付）　診 休 住時 日曜・祝日

ゲノム編集を行った
発生の初期の細胞
を培養する様子。

バイオ

テ
ク
ノ
ロ
ジ
ー
で
未
来
を
拓
く

い
る
代
表
取
締
役
の
奥
原
啓
輔
さ
ん
だ

が
、東
広
島
の
事
務
所
を
訪
れ
た
際
は
近

く
の「cafe

＋by kinoshita

」で
食
事

を
す
る
こ
と
が
多
い
そ
う
だ
。西
条
本
町

の
日
本
料
理
マ
ル
ジ
ュ
ウ
木
之
下
の
姉

妹
店
で
魚
の
卸
売
り
も
し
て
い
た
こ
と
か

ら
、新
鮮
な
鯵
を
使
っ
た
ア
ジ
フ
ラ
イ
定
食

（
１
７
８
０
円
）が
人
気
だ
。「
鯵
の
身
は

フ
ワ
フ
ワ
で
、ソ
ー
ス
は
４
種
類
か
ら
選

べ
ま
す
。私
の
お
す
す
め
は
王
道
の
タ
ル

タ
ル
と
さ
っ
ぱ
り
味
変
で
き
る
お
ろ
し
で

す
。一
緒
に
出
て
く
る
骨
せ
ん
べ
い
も
絶
品

で
す
」と
奥
原
さ
ん
。オ
ー
ダ
ー
が
入
っ
て

か
ら
揚
げ
る
こ
だ
わ
り
の
定
食
の
他
、ス

イ
ー
ツ
な
ど
も
充
実
し
て
い
る
。

企業で
働くあの

人のお仕
事と

お昼ごは
んを覗い

てみよう
!

東広島市で

バイオエコノミー

社会を実現する

手作りのケーキやド
リンクもありカフェ
タイムも充実！

東広島のパン屋cocoron
のバンズを使ったハン
バーガー。

自家
製

ソ
ー
ス
と
サ
ク
サ
ク
の
ア
ジ
フ
ラ
イ

余すことなく

美味しい



熊野町

広
大
な
自
然
を
誇
る「
ト
モ
・
ビ
オ
パ
ー
ク
」で
ア
ー
バ
ン
ス
ポ
ー
ツ
に
挑
戦

23 22

北海道の大自然を前に自分と向き合ったことがきっかけとな
り、祖父の出身地である江田島市への移住を決意した水口智
博さん。江田島市の地域活性化を担う「フウド」で経験を積んだ
後、2024年4月に独立し、江田島を盛り上げている。映像制作
の他、間借りで月に数回出店するスパイス中華「邂

かいこうはんてん

逅飯店」を営
業している。「今後、才能はあるけど、芽が出せない人の駆け込
み寺のような場所を作っていきたいですね」と水口さん。

1）スパイスカレー発祥の地、大阪で
培われたレシピを元に、9年間研究
を重ねてきた麻婆豆腐を提供。　2）
邂逅飯店の出店時の様子。麻婆豆
腐の他、スパイスカレー、麻婆キー
マ、炒飯も人気だ。

1 2

Uターン・Jターン・Iターンで
地域を盛り上げている人々の

取り組みや地域に根ざした生活をご紹介

大阪府出身。大学卒業
後、夢を叶え、宿をオー
プン。しかし、コロナ禍で
閉鎖。北海道移住を経験
し、江田島市へ。

水口智博さんさん
tomohiro mizuguchi

04
no.

移 住 先移 住 前北海道北海道

映
像
と
ス
パ
イ
ス
で

地
域
を
盛
り
上
げ
る

江田島市江田島市

どもたちが自然の中でのびのびと遊べる
と人気のトモ・ビオパーク。その一角に、

2024年、アーバンスポーツ教室が誕生し、若者に
人気のBMXを体験できると密かに注目を集めてい
る。「自転車を操る爽快感と、技が成功した時の達
成感はBMXならではの魅力です。体験会も随時開
催していますので、気軽にお問い合わせください」
とスタッフのRENさん。併設のパルクール教室でも
走る・跳ぶ・登るなどの動作を通じ、身体を動かす
楽しさが学べるパルクール体験も可能だ。

パークの利用状況に
応じ、園内でもBMX・
パルクールのレッスン
も行っている。

同じ月謝でBMX・パルクー
ルの両方とも受講が可能。

アクティビティアクティビティ

レ ポスプ

全身
でアク

ロバティックを楽しむ

子

04
no.

時 休 住P
082 -855 -6088

時 休 住P  安芸郡熊野町2682 -210
時 休 住P金曜・土曜の指定時間

（instagram要確認）（要予約）　時 休 住P 有 
https://www.tomo-biopark.com/urban_sports/
無料体験会開催中（予約制）

トモ・ビオパーク
アーバン
スポーツ教室
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や
し
レ
ト
ロ
旅
の
タ
イ
ト
ル
に
惹
か

れ『Feel no.03

』を
手
に
し
ま
し

た
。い
つ
か
ゆ
っ
く
り
旅
が
出
来
る

日
が
来
る
か
な
？
そ
れ
ま
で
ド
タ
バ

タ
毎
日
頑
張
り
ま
す
。（
香
川
県
／

う
さ
ぎ
）

読者さんから
寄せられた地域の
情報をまるっと繋ぐ
お便りコーナー。

Feel no.03

を
読
ん
で

町
の
成
り
立
ち
を
考
え
る

全
て
の
お
店
に
行
っ
て

そ
の
地
域
を
楽
し
ん
で

が
住
む
か
ら
町
に
な
り
、

人
が
住
み
続
け
て
歴
史

が
で
き
る
と
、
し
み
じ
み
と
感
じ

ま
し
た
。
町
の
歴
史
を
探
訪
す
る

こ
と
は
、
人
を
訪
ね
て
知
る
こ
と

だ
と
改
め
て
気
付
か
さ
れ
ま
し
た
。

（
竹
原
市
／
三
木
い
た
る
）

人

美
味
し
い
旬
の
果
物
を

買
い
に
出
か
け
ま
す

年
、秋
に
な
る
と
呉
ポ
ー

ト
ピ
ア
パ
ー
ク
か
ら
江
田

島
の
切
串
港
へ
フ
ェ
リ
ー
で
出
か

け
ま
す
。産
直
の
み
か
ん
を
味
わ

う
の
が
楽
し
み
で
す
。（
坂
町
／
き

む
さ
ん
）

毎

頑
張
っ
て
い
る
マ
マ
の

将
来
の
楽
し
み
に

学
生
の
子
ど
も
の
希
望
で

広
島
を
観
光
し
ま
し
た
。癒

小

〈 個人情報について 〉ご記入いただいた個人情報（住所、氏名、電話番号等、特定の個人を識別できる情報）はプ
レゼント抽選、発送に利用いたしますが、そのほかの目的での利用や他者に提供することは一切ございません。また、
記入いただいたアンケートについては、個人が特定できない形で取り扱い、誌面などに掲載させていただきます。

eel no.03

』
で
紹
介
さ

れ
て
い
た
癒
や
し
の
レ
ト

F
イ
ン
ス
タ
映
え
ス
ポ
ッ
ト
に

出
か
け
た
い
！

の
ん
び
り
と
見
学
で
き
る

熊
野
町
、
筆
の
里
工
房

々
に
熊
野
に
行
き
筆
の
里

を
訪
れ
癒
や
し
の
ひ
と
と

き
を
過
ご
し
ま
し
た
。（
広
島
市

／
95
歳
女
老
人
）

久
わ
た
し
の
オ
ス
ス
メ
の

う
ど
ん
屋
さ
ん

元
の「
知
る
人
ぞ
知
る
」情

報
が
掲
載
さ
れ
て
お
り
、楽

し
く
読
め
ま
し
た
。呉
市
西
中
央
に

あ
る「
睦
月
」と
い
う
う
ど
ん
屋
さ

ん
は
、麺
に
コ
シ
が
あ
り
、天
ぷ
ら

も
絶
品
で
す
よ
。（
海
田
町
／
ナ
カ

ナ
カ
）

地

読者さんの

お
で
か
け
の
時
に

活
躍
し
そ
う
で
す
！

広
島
市
の
道
の
駅
で『Feel 

no.03

』
を
い
た
だ
き
ま
し

た
。夫
と
と
き
ど
き
古
民
家
カ
フ
ェ

に
行
く
の
で
、
特
集
が
と
て
も
面

白
か
っ
た
で
す
。
新
し
さ
と
レ
ト
ロ

さ
が
共
存
し
て
い
る
お
店
が
多
く
、

素
敵
な
個
性
と
し
て
磨
か
れ
て
い

る
な
と
感
じ
ま
し
た
。（
広
島
市
／

匿
名
希
望
）

東
ト
ロ
な
も
の
が
昔
か
ら
好

き
で
、
御
手
洗
地
区
に

行
っ
て
歩
い
た
り
、
本
を
読
ん
だ

り
、
紅
葉
シ
ー
ズ
ン
に
ま
た
出
掛

け
て
み
た
い
で
す
。（
呉
市
／
ゆ

き
ち
ゃ
ん
の
母
）

レ
レ
ト
ロ
好
き
に
刺
さ
る

御
手
洗
の
魅
力

美
町
是
長
に
あ
る「Pasto

＆Bar

波
音
」の
ラ
ン
チ
が

お
い
し
か
っ
た
で
す
よ
。（
江
田
島
市

／
あ
っ
く
ん
）

江
田
島
を
訪
れ
た
ら

行
っ
て
み
て
く
だ
さ
い

沖
ま
た
家
族
揃
っ
て

竹
原
巡
り
を
楽
し
ん
で

参
り
の
た
め
10
年
以
上
ぶ

り
に
家
族
揃
っ
て
竹
原
市

に
来
ま
し
た
。次
回
来
る
の
は
い
つ

だ
ろ
う
と
考
え
て
い
た
ら
忠
海
駅

で『Feel no.03

』を
見
つ
け
ま
し

た
。イ
ベ
ン
ト
情
報
に「
た
け
は
ら

町
並
み
雛
め
ぐ
り
」が
紹
介
さ
れ

て
い
て
、こ
れ
は
近
い
う
ち
に
必
ず

来
な
け
れ
ば
と
思
っ
た
次
第
で
す
。

（
神
奈
川
県
／
な
っ
し
ー
）

墓ロ
旅
す
て
き
で
し
た
♡
酒
泉
館
、

お
酒
好
き
な
主
人
が
喜
び
そ
う
な

ス
ポ
ッ
ト
で
行
き
た
く
な
り
ま
し

た
♡
乙
カ
フ
ェ
も
す
て
き
で
す

ね
。
イ
ン
ス
タ
や
っ
て
い
る
の
で

イ
ン
ス
タ
映
え
し
そ
う
な
ス
ポ
ッ

ト
行
き
た
く
な
り
ま
し
た
。（
愛

知
県
／
匿
名
希
望
）

容
が
わ
か
り
や
す
く
て
、
す

で
に
紹
介
さ
れ
て
い
る
場
所

を
４
箇
所
は
出
掛
け
ま
し
た
。
掲

載
さ
れ
て
い
る
お
店
を
た
く
さ
ん

制
覇
し
た
い
と
思
い
、　
普
段
か
ら

持
ち
歩
い
て
い
ま
す
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PICK
UP

● イベント情報 ●

2/28
OPEN

fri
大和ミュージアム
サテライト
パネルや複製資料、戦艦「大和」に搭載された
零式観測機の実物大模型が展示されている。
観覧料一般500円、高校生300円、小中学生
200円。火曜休館（祝日の場合は翌日休館）。

呉市

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
9：00～18：00診 休 住P 時 料 問 場

会 定 呉市中通1-1-2
　（ビューポートくれ内）

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
 大和ミュージアムサテライト診 休 住P 時 料 問 場

会 定0823-25-3017

筆まつり

筆の生産量全国1位を誇る熊野町がお届け
する祭り。有名書家の先生が約20畳の特
別布に大きな筆で書く「大作席書」や、「筆供
養」など筆にまつわる様々な催しを予定。

熊野町

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
９：00～（予定）診 休 住P 時 料 問 場

会 定 榊山神社周辺
診 休 住P 時 料 問 場

会 定
 熊野町商工会 診 休 住P 時 料 問 場

会 定082 -854 -0216

9/ 23
tue 大崎上島

サマーフェスティバル
魚のつかみどり大会や、ステージイベントが
催される。夜には迫力満点の約2,000発の
海上花火が打ち上げられる。※フェリー最終
便は積み残しになる可能性有り

大崎上島町

診 休 住P 時 料 問 場

会 定 大串海水浴場・大串キャンプ場周辺
診 休 住P 時 料 問 場

会 定
 大崎上島サマーフェス

ティバル実行委員会 診 休 住P 時 料 問 場

会 定0846 -65 -3123
※無料駐車場 約400台

8 /14
thu

全国千鳥足
選手権大会
酔っ払いの究極な形である「千鳥足」をテー
マに1分間以内でユニークな表現を行い、
人々の心に訴えかける大会。年齢制限はな
く、老若男女誰でも参加可能。参加無料。

東広島市

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
 西条酒蔵通り観光案内所 診 休 住P 時 料 問 場

会 定082-421-2511

9月
上旬予定

第53回
切串おかげんさん祭り
川沿いの提灯をすべて消し、むぎわら舟に据
えられたろうそくの灯りだけが川面に浮か
ぶ幻想的な雰囲気が楽しめる。この他、夜店
コーナーやステージ披露も予定。

江田島市

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
16：00～診 休 住P 時 料 問 場

会 定 長谷川河口周辺
　 （江田島町切串）
※切串小学校グラウンドに
駐車場有り

8月
上旬予定

第34回
たけはら竹まつり
竹原の市木である「竹」をテーマとしたお祭
り。竹原３蔵の日本酒を振舞う「癌封じの笹
酒の振舞」やかぐや姫のパレードをはじめ、
竹細工体験や竹筆づくりなども開催。

竹原市

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
10：00～17：00診 休 住P 時 料 問 場

会 定 たけはら町並み
保存地区一帯とその周辺

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
 竹原市観光協会 診 休 住P 時 料 問 場

会 定0846 -22 -4331

5/3
sat

9月
上旬予定江田島湾

パドルリレー
4人1チームをつくり、カヤック、SUPを漕い
でリレーを競う。対象はカヤックやSUPに興
味のある小学4年生以上。穏やかな江田島
湾を時に激しく、時にゆったり競争する。

江田島市

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
9：00～開会式診 休 住P 時 料 問 場

会 定 長瀬海岸（能美町中町）
診 休 住P 時 料 問 場

会 定
 江田島湾パドルリレー

実行委員会 診 休 住P 時 料 問 場

会 定090 -6483 -4725（玉山）

2025年3月〜2025年10月
までの各地域で開催される
イベント情報を紹介します。

西国街道
ガイドツアー
地域のボランティアガイドの案内のもと、西国
街道や海田市、瀬野川周辺を歩く。①西国街
道・海田市めぐり ②西国街道・東海田と瀬野川
めぐりの２コース。申込は1週間前の金曜まで。

海田町

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
 ①毎月第4土曜13：00〜

15：30（7・８月は9：00〜11：30）
②毎月第3土曜 9：30〜12：00

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
 海田町かいたブランド課診 休 住P 時 料 問 場

会 定082 -823 -9212

毎月
第3・4
土曜

日浦山登山
ガイドツアー
地域のボランティアガイドの案内のもと、
標高345.4mの日浦山に登る。海田町と広
島湾に浮かぶ島々を一望することができ
る。申込は1週間前の金曜まで。

海田町

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
 毎月第 2 土曜 9：30〜診 休 住P 時 料 問 場

会 定 日浦山　
　 参加費1人100円

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
 海田町かいたブランド課 診 休 住P 時 料 問 場

会 定082 -823 -9212

毎月
第2土曜

旧千葉家住宅
一般公開
広島県指定文化財の座敷棟・庭園及び昭和
時代の台所、居間の再現展示をご覧いただ
ける。開催日程は第2・4土曜の前日から連
続する4日間。公開時間10時～16時。

海田町

診 休 住P 時 料 問 場

会 定 海田町中店8 -31
診 休 住P 時 料 問 場

会 定
 織田幹雄スクエア 診 休 住P 時 料 問 場

会 定082 -822 -7373

潮の香まつり

フリーマーケットやステージショー、盆踊り
大会なども行われる夏祭り。生鮮食品や雑
貨が並ぶ「さかサンデーマーケット」も同時
開催される。

坂町

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
８月第3土曜診 休 住P 時 料 問 場

会 定 パルティ・フジ坂駐車場
診 休 住P 時 料 問 場

会 定
 潮の香まつり実行委員会 診 休 住P 時 料 問 場

会 定082 -885 -1200

8月
予定
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「広島県ー金光酒造合資会社」 「香川県ー川鶴
酒造株式会社」 など中・四国の9蔵元の酒粕を
かりんとうにした香木堂の利きかりんとう。
● 香木堂

時 休 住P
0823 -82-8646

利きかりんとう利きかりんとう
中四国ブロック中四国ブロック

1名様2

海上自衛隊の艦艇で食べられているカレーのレ
トルトを4個セットで1名様に。レトルトの種類
は変更の可能性あり。
● 呉海自カレー事業者部会事務局

時 休 住P
0823 -69 -9090

呉海自カレー呉海自カレー
レトルトセットレトルトセット

1名様4

応募締切
（ 令和7年7月31日木当日消印有効 ）

当選のご案内は、プレゼントの発送を
持って発表に代えさせていただきます。

読者

広島中央地域連携中枢都市圏
呉市企画部企画課
〒737- 8501
広島県呉市中央4丁目1- 6
tel   0823 - 25 - 3225
kikaku@city.kure. lg. jp
Feel  no. 4  令和 7年（ 2025年 ）3 月発行

発 行 株式会社SAメディアラボ
〒737- 0056　広島県呉市朝日町14 -7- 5F
tel   0823 - 25 - 9090
fax  0823 - 21 - 9196
本誌掲載の記事・
写真・地図などの
無断転載を禁じます。

編 集

［  応募方法  ］［  応募方法  ］
官製ハガキにお名前、住所、電話
番号、ペンネーム、希望プレゼン
ト番号、本誌の感想やお便りコー
ナーに記載したい内容をご記入
の上、呉市企画部企画課へご郵
送ください。または右記の応募
フォームからもご応募可能です。 ［  応募フォーム  ］

昔ながらの手造りにこだわった「手造り醤油熟
成1・2・3年」をセットにして、2名様にプレゼン
ト。大崎上島の味を味わってみて。
● 岡本醤油醸造場

時 休 住P
0846-65-2041

手造り醤油手造り醤油
500ml 3本セット500ml 3本セット

2名様

「FUKUBEE」が販売する2種類の蜂蜜を2名様
にプレゼント。一番美味しいタイミングで採蜜
した天然非加熱の蜂蜜。「FUKUBEE HONEY

（左）」は竹原で、「みかんのハチミツ（右）」は尾
道の島で採蜜されたもの。土地によって咲く花
も違うため、味わいや香りも変わる。
● FUKUBEE fukuvege.fukubee@gmail.com

FUKUBEEのFUKUBEEの
蜂蜜 2個セット蜂蜜 2個セット

2名様3

1

10/25～

10/11～

10/26

10/12

sat～sun

sat～sun

第21回たけはら憧憬
の路～町並み竹灯り～
国の重要伝統的建造物群保存地区である町並
み保存地区を約5,000本の竹灯篭から溢れる柔
らかな灯りで幻想的に彩る。地元団体による竹
オブジェの展示や、流し踊りなどイベントも実施。

竹原市

診 休 住P 時 料 問 場

会 定たけはら町並み
　 保存地区周辺

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
たけはら憧憬の路

　 実行委員会診 休 住P 時 料 問 場

会 定0846 -22 -7745

2025江田島湾
海上花火大会
自衛隊記念日行事にあわせて開催される花火
大会。当日は、自衛隊記念式典・観閲式などが
見学できるほか、日没後には江田島湾に打ち
上げられた花火が、島の夜空を鮮やかに彩る。

江田島市

診 休 住P 時 料 問 場

会 定海上自衛隊
　第1術科学校グラウンド

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
江田島市交流観光課診 休 住P 時 料 問 場

会 定0823 -43 -1644

10月～

11月予定

八幡山
八幡神社秋祭り
八幡神社の秋祭りは、横笛や太鼓の音色が
流れるなか、獅子舞、頂載、曳船、屋台などが
奉納され、多くの見物客が訪れる豪華絢爛
なお祭り。

坂町

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
10月第2土曜・日曜診 休 住P 時 料 問 場

会 定安芸郡坂町坂東2 -8 -1

10月
予定第23回朝鮮通信使

再現行列
江戸時代に下蒲刈町へ立ち寄っていた朝鮮
通信使の行列を再現。色とりどりの再現衣
装に身を包んだ人々が伝統音楽に合わせて
町を練り歩く。

呉市

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
10：45～15：00診 休 住P 時 料 問 場

会 定下蒲刈町三之瀬地区
診 休 住P 時 料 問 場

会 定
蘭島文化振興財団診 休 住P 時 料 問 場

会 定0823 -65 -2029

10 /19
sun

10月
予定小屋浦

新宮社秋祭り
新宮社では、頂載、俵、巫女舞、獅子舞など、
見どころ満載。本祭り前日の宵祭りには、マッ
カと呼ばれる鬼が小屋浦地区内を駆け巡り、
お祭りを大きく盛り上げる。

坂町

診 休 住P 時 料 問 場

会 定
10月第3土曜・日曜診 休 住P 時 料 問 場

会 定安芸郡坂町小屋浦 3 -7-10

酒まつり

子どもから大人まで幅広い年代が楽しめるよ
うにバラエティに富んだイベントが繰り広げら
れる。全国の地酒が試飲できる「酒ひろば」や
蔵元では各社個性ある酒蔵イベントも予定。

東広島市

診 休 住P 時 料 問 場

会 定JR西条駅周辺
診 休 住P 時 料 問 場

会 定
酒まつり実行委員会

　 事務局診 休 住P 時 料 問 場

会 定082 -420 -0330


